
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) nota del 14.06.2011 – Ditta Vitalaire Italia;
2) prospetto pazienti in ossigenoterapia domiciliare – giugno 2011

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

                  DELIBERAZIONE  n° 370 del 14/07/2011

OGGETTO: Autorizzazione alla fornitura di ossigeno destinato ai 
pazienti in terapia domiciliare dell’ASL di Oristano. Periodo 
01.07.2011 – 31.12.2011
CIG 2729726128

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO

PREMESSO 
-  che  con  Deliberazione  D.G.  n.  371  del  24.06.2004  veniva 
aggiudicata alla Ditta Vitalaire Italia la licitazione privata 
per la fornitura triennale di ossigeno destinato ai pazienti 
in terapia domiciliare a lungo termine dell’ASL di Oristano;
-  che,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  di 
oosigenoterapia domiciliare, con successivi atti deliberativi 
e  da  ultimo  con  Deliberazione  n°  899  del  06.10.2010  il 
suddetto  contratto  è  stato  prorogato  agli  stessi  patti  e 
condizioni fino alla data del 30.06.2011;

CONSIDERATO 
- che,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  n° 

219/2006  e  ss.mm.ii.  di  attuazione  di  alcune  direttive 
comunitarie concernenti il medicinale ad uso umano, anche 
l’ossigeno terapeutico è diventato a tutti gli effetti un 
farmaco;

- che il nuovo inquadramento dell’ossigeno quale farmaco ha 
determinato  per  tutte  le  ditte  produttrici  di  gas 
terapeutici  la  necessità  di  implementare  gli  standard 
qualitativi  e  di  sicurezza  finalizzati  all’ottenimento 
dell’AIC  (autorizzazione  all’immissione  in  commercio)  da 
parte dell’AIFA Agenzia Italiana del Farmaco;

- che  anche  il  prezzo  dell’ossigeno  farmaco  è  attualmente 
regolamentato  dall’AIFA  con  la  fissazione  dei  prezzi 
massimi di vendita ex-factory al metro cubo;



DATO ATTO 
- - che in data 20.04.2011 la Ditta Vitalaire ha provveduto 

all’invio in formato elettronico dei dati anno 2010 relativi 
al  consumo complessivo  di ossigeno,  distinto per  la forma 
criogenica  e  per  la  forma  gassosa,  dando  atto  che  la 
Determinazione  AIFA  di  concessione  dell’autorizzazione 
all’immissione in commercio è la n° 2858/2009 rilasciata alla 
Società  Capogruppo  AIR  Liquide  Sanità,  di  cui  Vitalaire 
Italia  fa  parte  per  il  settore  dell’ossigenoterapia 
domiciliare;

- che, tenuto conto dei dati di consumo e delle innovazioni 
legislative  sopra  richiamate,  è  in  fase  di  completa 
definizione  il  Capitolato  Speciale  d’appalto  della  nuova 
procedura  di  gara  per  il  servizio  di  ossigeno  terapia 
domiciliare;

- che, al fine di assicurare la continuità delle forniture di 
ossigeno  ai  pazienti  in  terapia  domiciliare  nelle  more 
dell’espletamento  della  nuova  procedura  di  gara  è  stata 
richiesta alla Ditta Vitalaire Italia la disponibilità alla 
prosecuzione della fornitura fino al 31.12.2011, agli stessi 
patti e condizioni economiche del contratto in essere;

VISTA la nota del 14.06.2011, unita sotto 1) al presente atto, 
con la quale la medesima Ditta Vitalaire Italia ha comunicato la 
disponibilità  alla  prosecuzione  della  fornitura  alle  stesse 
condizioni in atto;

ATTESO  che  le  attuali  condizioni  economiche  si  presentano 
comunque favorevoli per l’Amministrazione in quanto prevedono 
il corrispettivo nella forma del canone mensile in ragione dei 
giorni effettivi di fornitura, con riduzione dell’importo in 
caso di forniture inferiori ai 20gg, e non legato al consumo in 
metri cubi dell’ossigeno il cui prezzo, come sopra detto ha 
avuto  nel  corso  dell’anno  precedente  un  notevole  aumento  a 
seguito dell’entrata in vigore del nuovo regime dell’AIC;

RITENUTO pertanto,  stante  la  necessità  di  garantire,  senza 
soluzioni di continuità, la fornitura di ossigeno ai pazienti 
in  terapia  domiciliare  di  autorizzare  la  prosecuzione  del 
rapporto contrattuale in essere con la Ditta Vitalaire Italia 
per  il  periodo  dal  01.07.2011  fino  al  31.12.2011,  periodo 
necessario all’espletamento della nuova gara d’appalto;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo f.f. e dal 
Direttore Sanitario f.f.;

DELIBERA
1) di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale 
in essere con la Ditta Vitalaire Italia per la fornitura di 
ossigeno  ai  pazienti  in  terapia  domiciliare  secondo  il 
prospetto, unito sotto 2) al presente atto, elaborato tenendo 
conto del numero dei pazienti assistiti a giugno 2011, come 
indicato dal Direttore del Servizio Farmacia Territoriale;
2)  di  dare  atto  che  il  suddetto  affidamento  avrà  durata 
semestrale  fino  alla  data  del  31.12.2011,  al  fine  di 
garantire  la  continuità  dell’approvvigionamento  ai  pazienti 
in  ossigenoterapia  domiciliare  nelle  more  dell’espletamento 
della nuova procedura di gara;
3)  di  imputare  la  spesa  per  il  periodo  di  cui  sopra, 
determinata  in  via  presuntiva  in  €  291.139,68  iva  4% 
compresa, al codice di conto economico 0502020801 ”Acquisti 
di prestazioni di assistenza domiciliare” Aut. 501/2011 – CIG 
2729726128;
4) di incaricare quale Direttore dell’esecuzione del presente 
appalto il Direttore della Farmacia Territoriale Dr.ssa A. 
Saiu;
5) di dare atto inoltre che si provvederà all’acquisto sulla 
base delle proposte d’ordine emesse dal Servizio Farmaceutico 
Territoriale, in conformità a quanto disposto dal presente 
atto;
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato 
e  al  Servizio  Bilancio  e  alle  Farmacie  Territoriali 
dell’Azienda  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.   IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
      Dott. Luciano Oppo                Dott. Nicolò Orrù

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 15/07/2011 al 29/07/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 370 del 14/07/2011
	ATTESO che le attuali condizioni economiche si presentano comunque favorevoli per l’Amministrazione in quanto prevedono il corrispettivo nella forma del canone mensile in ragione dei giorni effettivi di fornitura, con riduzione dell’importo in caso di forniture inferiori ai 20gg, e non legato al consumo in metri cubi dell’ossigeno il cui prezzo, come sopra detto ha avuto nel corso dell’anno precedente un notevole aumento a seguito dell’entrata in vigore del nuovo regime dell’AIC;
	RITENUTO pertanto, stante la necessità di garantire, senza soluzioni di continuità, la fornitura di ossigeno ai pazienti in terapia domiciliare di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale in essere con la Ditta Vitalaire Italia per il periodo dal 01.07.2011 fino al 31.12.2011, periodo necessario all’espletamento della nuova gara d’appalto;

	DELIBERA

